6 cf. Gal. 4, 25–26      8–10 cf. 4. Reg. 18, 26; Is. 36, 12      11–12 Mt. 7, 16      12–15 Mt. 23, 27  
 17–21 Is. 51, 7      21–22 cf. Jer. 16, 16      22–25 Jer. 16, 16–17      31–32 Joh. 8, 44      32–33 Ps.  
 26, 12

15–16 Cyrillus Alex., Epist. 46, 5 ad Successum, PG 77, 245 C 8–10; ACO I 1, 6 p. 162, 21–22      29–30 cf.  
 140, 3–4      34–35 cf. 140, 36 Ps.-Dionysius      35–37 cf. 134, 19 Cyrus Alex.      37–144, 3 cf. 136, 37;  
 184, 27–28 Sergius Const.

7 αὐτοὶ ] αὐτοῦ R

14 (νεκρῶν) om. R

MARTINUS SANCTISSIMUS AC BEATISSIMUS EPISCOPUS SANCTAE DEI ECCLESIAE CATHOLICAE ATQUE APOSTOLICAE URBIS ROMAE DIXIT

5

Qui spiritalem expugnant *Hierusalem*, id est catholicam ecclesiam, imitantur eos qui terrenam expugnauerunt Hierusalem et festinant et ipsi paternis abuti quodammodo doctrinis, sicut *Rapsacis* patria uoce contra Iudaeos abusus est, ut difficile nequitia eius potuisset sentiri sicuti et isti propriam infidiam. nec enim in honore patrum, sed in deceptione simplicum, sicut ille Iudaeorum, hoc callide peragere nituntur,<sup>8</sup> uerumtamen, sicut dominus ait: *ex fructibus eorum cognoscetis eos*. quoniam hii sunt *similes sepulchris dealbatis, quae a foris parent hominibus speciosa*, sicuti et haeretici quasi paternis uelati doctrinis, *intus uero pleni sunt ossibus mortuorum et omni spurcitia*, id est mortalibus et fetidis dogmatibus. „nec enim simpliciter proferunt sermones“, sicut magnus scribens Succenso testatur Cyrillus, „sed cum dolo atque uersutia“. quod utique et nos ueraciter cognoscentes *non* debemus omnino *timere obprobrium hominum, neque eorum exprobrationibus uinci*, quoniam hoc nobis dominus iubet per Esaiam prophetam dicens: *audite me, qui scitis iudicium, populus meus, in quorum corde lex mea est. nolite timere obprobrium hominum et blasphemias eorum ne timeatis*. manifestat enim hos et *captat* per uos, reuerentissimos uenatores suos, prudenter dominus secundum quod in Hieremia scriptum est: *et post haec mittam eis multos uenatores, et uenabuntur eos de omni monte et de omni colle et de cauernis petrarum, quia oculi mei super omnes uias eorum*. sunt enim *foramina petrarum* ipsae sanctorum patrum de Christo mysticae traditiones. conantur namque et in his *foraminibus* dolose abscondere se haeretici, ut putentur sanctissimi et non scelerosi paruulis, non enim uobis, qui secundum deum perfecti estis apud deum, esse.

25

Propterea hos uobis dominus, ut cernitis, manifestauit per hoc testimonium beati Dionysii quod in praesenti relectum est, falsidicos luculentius eos ostendens, ut et de his, quod a domino dictum est, impleatur quod ait: *quando loquitur mendacium, de propriis loquitur, quia et pater eius mendax est. mentita est enim iniquitas sibi*, in his utique instabilibus existentibus ut instabilis. nam beato Dionysio asserente, sicut audistis, dilectissimi fratres, „nouam quandam deiurilem operationem inter nos conuersatum“, uterque eorum apertissime contra patrem mentitus est, et Cyrus quidem in suo septimo capitulo „nouam“ inmutando et „unam“ pro „noua“ asserendo „deiurilem operationem“ quasi dixisse doctorem perhibens, Sergius autem in epistola de huiusmodi quaestione ad Cyrum scripta tam